此等工具之賬面值為其最高風險。

鑒於目標公司僅與知名和信譽良好之第三方進行交易，故並無

要求提供抵押品。

(iii) 流動資金風險

在管理流動資金風險下，目標公司監察及維持管理層視為足夠

之現金及現金等值水平，以便為目標公司之業務提供資金及減輕現

金流波動之影響。管理層監察借貸之動用情況，並確保符合貸款契

諾。

於報告期末，按合約未折現款項計算之目標公司金融負債到期

日為一年內。

附錄二  博克之會計師報告

– 100 –

(b) 資本風險管理

目標公司資本管理之主要目的，旨在保障目標公司之持續經營能力，

並維持穩健之資本比率，務求為業務提供支援，亦為股東創造最大價值。

於有關期間，目標公司之整體政策維持不變。

目標公司之董事定期檢討資本架構。作為檢討之一部分，董事考慮

成本及與各類資本有關之風險。根據董事之建議，目標公司將透過派付股

息、增加實繳資本、以及發行新債或贖回現有債項，平衡整體資本架構。

目標公司並不受限於任何外部施加之資本要求。

(c) 公平值

董事認為，該等金融資產及金融負債之賬面值假定為與其公平值相

若。

31. 報告期末後事項

由二零一一年三月三十一日起直至本報告日期，並無發生任何重大事項。

III 結算日後財務報表

目標公司並無就二零一一年三月三十一日後之任何期間，編製經審核財務報表。

此 致

瑞豐石化控股有限公司

列位董事 台照

暉誼（香港）會計師事務所有限公司

執業會計師
香港

謹啟

二零一一年九月二十五日

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 101 –

1. 經擴大集團之未經審核備考財務資料

以下為根據下文所載附註之基準編製之瑞豐石化控股有限公司（「本公司」）及

其附屬公司（以下統稱「本集團」）連同舟山博克能源化工有限公司（「博克」）（以下

統稱為「經擴大集團」）之說明未經審核備考財務資料，以供說明假如建議收購博克之

70%股本權益（「收購事項」）已於二零一一年六月三十日發生而對備考綜合財務狀況

表之影響及假如收購事項已於二零一零年一月一日發生而對備考綜合收益表、綜合

全面收益表及綜合現金流量表之影響。

編製此未經審核備考財務資料僅供說明之用途，且基於其假設性質，未必能真

實反映倘收購事項分別於二零一一年六月三十日及二零一零年一月一日或任何未來

日期完成後，經擴大集團之財務狀況、財務業績及現金流量。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 102 –

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團於
二零一一年
六月三十日

博克於
二零一一年

三月
三十一日 小計 備考調整

未經審核
經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
(附註1) (附註2)

非流動資產
物業、廠房及設備 1,191,867 4,832 1,196,699 (2,297) 3 1,197,296

2,894 5
預付土地租賃款項 103,036 357 103,393 103,393

於附屬公司之投資 – – – 30,697 4 –

(30,697) 5
於聯營公司之權益 – 65 65 65

商譽 153,696 – 153,696 20,293 5 173,989

可供出售金融資產 4,923 131 5,054 5,054

遞延稅項資產 77 – 77 77

1,453,599 5,385 1,458,984 20,890 1,479,874

流動資產
存貨 669,935 60,925 730,860 730,860

應收貿易及其他款項 1,131,525 58,554 1,190,079 (10,700) 4 1,187,418

8,039 7
應收控股公司款項 – 10,688 10,688 (2,649) 3 –

(8,039) 7
已抵押銀行存款 515,729 15,319 531,048 531,048

現金及現金等值 54,824 13,154 67,978 4,946 3 51,690

(28,381) 4
8,384 4

(1,237) 6

2,372,013 158,640 2,530,653 (29,637) 2,501,016

流動負債
應付貿易及其他款項 2,323,347 89,719 2,413,066 713 7 2,413,779

應付同系附屬公司款項 – 713 713 (713) 7 –

已抵押銀行借貸 624,814 44,294 669,108 669,108

應付所得稅 9,272 1,321 10,593 10,593

應付關連公司款項 10,000 – 10,000 10,000

2,967,433 136,047 3,103,480 – 3,103,480

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 103 –

流動（負債）╱資產淨值 (595,420) 22,593 (572,827) (29,637) (602,464)

非流動負債

遞延稅項負債 39,218 – 39,218 – 39,218

資產淨值 818,961 27,978 846,939 (8,747) 838,192

股本及儲備

股本 37,063 10,723 47,786 (10,723) 5 37,063

儲備 781,898 17,255 799,153 (17,255) 5 780,661

(1,237) 6

非控股權益 – – – 20,468 5 20,468

總權益 818,961 27,978 846,939 (8,747) 838,192

未經審核備考綜合財務狀況表附註：

1. 有關結餘乃摘錄自本集團截至二零一一年六月三十日止六個月之已刊發

中期財務報表內所披露之未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 有關結餘摘錄自本通函附錄二所載博克之經審核財務狀況表。

本集團於

二零一一年

六月三十日

博克於

二零一一年

三月

三十一日 小計 備考調整

未經審核

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註1） （附註2）

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 104 –

3. 依據設施收購協議，賣方已同意從博克取得若干非流動油庫及倉儲設施

（「倉儲設施」），其賬面淨值為人民幣4,165,000元（約4,946,000港元）（「設

施收購協議」）。

截至二零一零年十二月三十一日止年度，人民幣2,231,000元（約2,649,000

港元）之倉儲設施之擁有權已轉讓予一名賣方之關連人士（「首項出售」），

而人民幣1,934,000元（約2,297,000港元）之餘下倉儲設施，將於完成日期前

售予賣方（「次項出售」）。

調整指(i)約人民幣4,165,000元（約4,946,000港元）之現金及現金等值，為

因應首項出售及次項出售將從賣方收取者；(ii)因次項出售致使人民幣

1,934,000元（約2,297,000港元）之物業、廠房及設備出售；及(iii)以首項出

售產生之人民幣2,231,000元（約2,649,000港元）結平應收控股公司款項。

4. 調整指以下表之方式計算以現金結算代價餘額（調整後）並確認於博克之

投資成本。

相當於

人民幣千元 千港元

收購事項之已付按金 9,000 10,700

於新股份收購協議所述之代價調整前之

現金代價餘額 23,900 28,381

32,900 39,081

博克於完成日期（假設為二零一一年

六月三十日）就銀行貸款之70%金額

產生之代價調整（並無於博克截至

二零一零年十二月三十一日止年度之

經審核財務報表中列示） (7,061) (8,384)

收購事項經調整代價（「經調整代價」） 25,839 30,697

代價調整將須於完成日期重估。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 105 –

5. 調整指確認收購事項將產生之商譽20,293,000港元及非控股權益，以及將
博克之股本與經調整代價撇銷。

收購事項產生的商譽計算如下：

千港元

經調整代價 30,697

非控股權益（包括新股份收購協議所述賣方應佔博克之保

留盈利人民幣9,467,000元（相當於11,206,000港元）） 20,468

51,165

博克於二零一一年三月三十一日之資產淨值 27,978

博克之物業、廠房及設備之公平值調整 2,894

已收購可識別淨資產之公平值 30,872

商譽 20,293

博克之物業、廠房及設備已經由獨立專業估值師中證評估有限公司重估。
公平值調整基準載於本通函附錄五。

經調整代價之公平值及博克之物業、廠房及設備之公平值調整將於完成日
期重估，因此，商譽於收購事項完成後可作出進一步更改。

申報會計師已根據香港會計準則第36條「資產減值」，評估商譽是否出現
任何減值，並認為假設公平值約20,293,000港元的商譽並無出現減值。

6. 調整指收購事項產生之法律及專業費用以及其他開支之估計金額約
1,237,000港元。

7. 調整指收購事項完成後之結餘重新分類。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 106 –

截至二零一零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合收益表

本集團 博克 小計 備考調整

未經審核

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
（附註1） （附註2）

收入 8,219 766,296 774,515 774,515

銷售成本 (1,151) (720,116) (721,267) (721,267)

毛利 7,068 46,180 53,248 53,248

其他收入 69 1,388 1,457 1,457

分銷成本 (299) (29,026) (29,325) (29,325)

行政開支 (32,074) (3,721) (35,795) (1,237) 3 (37,032)

融資成本 – (4,707) (4,707) (4,707)

分佔聯營公司之虧損 – (49) (49) (49)

除稅前（虧損）╱溢利 (25,236) 10,065 (15,171) (1,237) (16,408)

所得稅開支 – (2,443) (2,443) (2,443)

年內（虧損）╱溢利 (25,236) 7,622 (17,614) (1,237) (18,851)

以下人士應佔年內

（虧損）╱溢利：

－本公司擁有人 (25,236) 7,622 (17,614) (1,237) (21,138)

(2,287) 4

－非控股權益 – – – 2,287 4 2,287

(25,236) 7,622 (17,614) (1,237) (18,851)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 107 –

截至二零一零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合全面收益表

本集團 博克 小計 備考調整

未經審核

經擴大集團

千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元
(附註1) (附註2)

年內（虧損）╱溢利 (25,236) 7,622 (17,614) (1,237) 3 (18,851)

其他全面（虧損）╱收入

換算功能貨幣為呈列貨幣之

匯兌差額 941 848 1,789 1,789

可供出售金融資產

公平值變動 (1,359) – (1,359) (1,359)

年內其他全面（虧損）╱

收入總額，已扣除稅項 (418) 848 430 – 430

年內全面收入總額 (25,654) 8,470 (17,184) (1,237) (18,421)

以下人士應佔年內全面

收入總額：

－本公司擁有人 (25,654) 8,470 (17,184) (1,237) (20,962)

(2,541) 4

－非控股權益 – – – 2,541 4 2,541

(25,654) 8,470 (17,184) (1,237) (18,421)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 108 –

截至二零一零年十二月三十一日止年度之未經審核備考綜合現金流量表

本集團 博克 小計 備考調整
未經審核

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1） （附註2）

經營業務現金流量
除稅前（虧損）╱溢利 (25,236) 10,065 (15,171) (1,237) 3 (16,408)

就以下項目作出調整﹕
分佔聯營公司虧損 – 49 49 49

出售一間聯營公司之收益 – (929) (929) (929)

折舊及攤銷 – 680 680 680

股息收入 – (19) (19) (19)

利息收入 (69) (276) (345) (345)

利息開支 – 4,707 4,707 4,707

(25,305) 14,277 (11,028) (1,237) (12,265)

存貨減少╱（增加） (13) (61,221) (61,234) (61,234)

貿易及其他應收款項減少╱
（增加） 11,851 (7,590) 4,261 4,261

貿易及其他應付款項增加╱
（減少） 13,660 21,184 34,844 34,844

業務所得╱（所用）現金 193 (33,350) (33,157) (1,237) (34,394)

已付所得稅 – (350) (350) (350)

經營業務活動所得╱（所用）
現金淨額 193 (33,700) (33,507) (1,237) (34,744)

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 109 –

投資活動現金流量
購買物業、廠房及設備 – (143) (143) (143)

收購附屬公司 (60,700) – (60,700) (29,963) 5 (90,663)

出售一間聯營公司之
所得款項 – 1,094 1,094 1,094

已抵押銀行存款增加 – (1,962) (1,962) (1,962)

股息收入 – 19 19 19

已收利息 69 276 345 345

投資活動所得╱（所用）
現金淨額 (60,631) (716) (61,347) (29,963) (91,310)

融資活動現金流量
新造已抵押銀行借貸 – 31,501 31,501 31,501

償還已抵押銀行借貸 – (30,347) (30,347) (30,347)

發行股份之所得款項 76,200 – 76,200 76,200

股份發行開支 (2,279) – (2,279) (2,279)

來自控股公司之墊款 11,539 11,539 11,539 11,539

來自同系附屬公司之墊款 – 24,116 24,116 24,116

已付利息 – (4,707) (4,707) (4,707)

融資活動所用現金淨額 73,921 32,102 106,023 – 106,023

現金及現金等值增加╱
（減少）淨額 13,483 (2,314) 11,169 (31,200) 5 (20,031)

年初的現金及現金等值 11,448 9,118 20,566 (9,118) 5 11,448

匯率變動的影響 523 325 848 848

年終的現金及現金等值 25,454 7,129 32,583 (40,318) (7,735)

本集團 博克 小計 備考調整
未經審核

經擴大集團
千港元 千港元 千港元 千港元 附註 千港元

（附註1） （附註2）

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 110 –

未經審核備考綜合收益表、綜合全面收益表及綜合現金流量表之附註﹕

1. 該等結餘摘錄自本集團截至二零一零年十二月三十一日止年度已刊發年

度財務報表所披露之經審核綜合收益表、綜合全面收益表及綜合現金流量

表。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二所載博克之經審核全面收益表及現金流量

表。

3. 調整指收購事項產生之估計法律及專業費用及其他開支約1,237,000港元。

4. 調整指確認非控股權益應佔博克業績及全面收益總額。

5. 調整指收購事項總現金代價淨額人民幣32,900,000元（相當於約39,081,000

港元）減收購博克之現金及現金等值9,118,000港元。已假設於收購事項完

成日期並無任何代價調整。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 111 –

2. 經擴大集團之未經審核備考財務資料報告

以下為本公司申報會計師暉誼（香港）會計師事務所有限公司（香港執業會計
師）發出之報告全文，以供載入本通函。

香港九龍

彌敦道625號

雅蘭中心二期

2樓201室

敬啟者﹕

我們謹就瑞豐石化控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（下文統稱「貴集